

公司代码：603939

公司简称：益丰药房

益丰大药房连锁股份有限公司
2024 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 <http://www.sse.com.cn> 网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司2024年半年度实现归属于母公司净利润797,718,135.20元，2024年半年度末可供股东分配的利润为5,066,672,656.12元。

公司拟以实施2024年半年度权益分派股权登记日的总股本为基数，向全体股东每股派发现金红利0.25元（含税），不送红股，不进行资本公积金转增股本。预计派发现金股利303,113,235.00元（含税）。如在董事会审议通过本预案之日起至实施权益分派股权登记日期间，因股权激励股份回购注销等事项使公司总股本发生变动，公司维持每股分配比例不变，相应调整分配总额。上述利润分配方案尚需公司股东大会审议通过后实施。

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	益丰药房	603939	/

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	范炜	罗功昭
电话	0731-89953989	0731-89953989
办公地址	湖南省长沙市麓谷高新区金洲大道68号	湖南省长沙市麓谷高新区金洲大道68号
电子信箱	ir@yfdyf.com	ir@yfdyf.com

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	26,436,820,335.65	24,136,539,194.64	9.53
归属于上市公司股东的净资产	10,209,293,299.43	9,804,432,476.56	4.13
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	11,762,401,111.51	10,706,563,008.05	9.86
归属于上市公司股东的净利润	797,718,135.20	705,153,553.66	13.13
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	785,779,829.12	678,767,966.92	15.77
经营活动产生的现金流量净额	1,821,698,317.33	1,407,732,764.48	29.41
加权平均净资产收益率(%)	7.79	7.95	减少0.16个百分点
基本每股收益(元/股)	0.66	0.58	13.79
稀释每股收益(元/股)	0.66	0.58	13.79

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位: 股

截至报告期末股东总数(户)		21,465			
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0			
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量
宁波梅山保税港区厚信创业投资合伙企业(有限合伙)	其他	21.65	262,492,776	0	无
香港中央结算有限公司	其他	19.18	232,505,094	0	无
高毅	境内自然人	11.67	141,481,267	0	无
CAPITAL TODAY INVESTMENT XV (HK) LIMITED	境外法人	9.61	116,531,251	0	无
CAPITAL TODAY INVESTMENT XIV (HK) LIMITED	境外法人	9.56	115,870,810	0	无
中国工商银行股份有限公司—中欧医疗健康混合型证券投资基金	其他	1.98	24,002,732	0	无

宁波梅山保税港区益之丰企业管理合伙企业(有限合伙)	其他	1.05	12,692,782	0	无	
建岷实业投资—Janchor Partners Pan—Asian Master Fund—RQFII	其他	0.73	8,828,716	0	无	
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.59	7,179,330	0	无	
招商银行股份有限公司—睿远均衡价值三年持有期混合型证券投资基金	其他	0.5	6,079,940	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，厚信与益之丰是公司实际控制人高毅先生控制的企业，高毅、厚信与益之丰之间存在关联关系；CAPITAL TODAY INVESTMENT XV (HK) LIMITED 与 CAPITAL TODAY INVESTMENT XIV (HK) LIMITED 均受 Capital Today River Fund, L.P.，所控制，CAPITAL TODAY INVESTMENT XV (HK) LIMITED 与 CAPITAL TODAY INVESTMENT XIV (HK) LIMITED 存在关联关系。未知其它股东是否存在关联关系或一致行动。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

1、报告期公司门店网络变化情况

公司坚持直营为主的营销模式，区域拓展以“巩固中南华东华北，拓展全国市场”为发展目标，立足于中南华东华北市场，在上述区域密集开店，形成旗舰店、区域中心店、中型社区店和小型

社区店的多层次门店网络布局，深耕区域市场，通过门店网络广度和深度扩展，品牌渗透，逐步取得市场领先优势。报告期内，公司净增门店 1,486 家。

地区	2024 年 1-6 月				
	期初	新增	关闭	迁址	期末
中南地区	6,736	619	18	7	7,330
华东地区	4,722	552	44	8	5,222
华北地区	1,792	404	10	2	2,184
合计	13,250	1,575	72	17	14,736

说明：

一、中南地区包括：湖南、湖北、广东；华东地区包括：江苏、江西、上海、浙江；华北地区包括：河北、北京、天津。（下同）

二、报告期内关闭门店，主要原因系旧城区改造、部分收购门店与公司自有门店重叠以及策略性调整等因素。

2、报告期公司直营门店经营效率情况

截止 2024 年 6 月 30 日，公司共有 11,310 家直营门店，直营门店经营效率如下：

店型	门店数（家）	门店经营面积（平方米）	日均坪效 （含税，元/平方米）
旗舰店	25	17,440	133.82
区域中心店	93	32,640	61.55
中型社区店	1,015	189,137	55.85
小型社区店	10,177	909,399	49.66
合计	11,310	1,148,616	50.50

说明：日均坪效=日均营业收入/门店经营面积

日均营业收入=门店当年含税营业收入/当年门店营业天数

3、直营门店取得医保资质情况

截止 2024 年 6 月 30 日，公司 11,310 家直营连锁门店，已取得各类“医疗保险定点零售药店”资格的门店 9,984 家，占公司门店总数比例为 88.28%。

序号	地区	直营门店数量（家）	获得各类医保定点资格 门店数量（家）	占药店总数的比例
1	中南地区	5,334	4,917	92.18%
2	华东地区	4,121	3,549	86.12%
3	华北地区	1,855	1,518	81.83%
合计		11,310	9,984	88.28%

4、同行业并购情况

报告期内，公司共发生了 17 起同行业的并购投资业务，完成并购交割项目 10 起。具体情况

如下：

(1) 2023 年 10 月，公司控股子公司石家庄新兴与马利民等签署《股权转让协议》，收购平泉新兴利民大药房连锁有限公司 70% 股权，其股权转让价格为 3,696 万元，涉及 55 家门店，该项目股权交割手续已于 2024 年 1 月完成。

(2) 2023 年 11 月，公司控股子公司石家庄新兴与王涛等签署《股权转让协议》，收购南宮市新兴华康大药房连锁有限公司 70% 股权，其股权转让价格为 2,240 万元，涉及 67 家门店，该项目股权交割手续已于 2024 年 5 月完成。

(3) 2023 年 11 月，公司控股子公司湖北益丰广生堂与罗成兵、栗娜等签订资产收购框架协议受让荆州同源堂医药有限公司名下 14 家药店的相关资产和业务，该项目于 2024 年 1 月完成资产交割手续，最终资产收购价格为 350 万元。

(4) 2023 年 11 月，公司控股子公司湖北益丰广生堂与罗成军、郑小娟签订资产收购框架协议受让荆州市荆康大药房连锁有限公司名下 10 家药店的相关资产和业务，该项目于 2024 年 1 月完成资产交割手续，最终资产收购价格为 250 万元。

(5) 2023 年 11 月，公司控股子公司无锡九州签订资产收购框架协议受让无锡市神洲大药房有限公司等 4 家药店的相关资产和业务，该项目于 2024 年 1 月完成资产交割手续，最终资产收购价格为 1,150 万元。

(6) 2023 年 12 月，公司控股子公司石家庄新兴与卢德志等签署《股权转让协议》，收购邯郸市新兴盛德药房医药连锁有限公司 70% 股权，其股权转让价格为 1,540 万元，涉及 25 家门店，该项目股权交割手续已于 2024 年 3 月完成。

(7) 2023 年 12 月，公司控股子公司石家庄新兴与秦伟等签署《股权转让协议》，收购鸡泽县仁康新兴大药房连锁有限公司 70% 股权，其股权转让价格为 539 万元，涉及 15 家门店，该项目股权交割手续已于 2024 年 3 月完成。

(8) 2023 年 12 月，公司控股子公司石家庄新兴与袁丽娟等签署《股权转让协议》，收购邯郸市永年区新兴万康医药连锁有限公司 70% 股权，其股权转让价格为 1750 万元，涉及 15 家门店，该项目股权交割手续已于 2024 年 5 月完成。

(9) 2023 年 12 月，公司控股子公司石家庄新兴与谭洪恩等签署《股权转让协议》，收购邯郸市新兴康恒百姓药房连锁有限公司 70% 股权，其股权转让价格为 1610 万元，涉及 35 家门店，该项目股权交割手续已于 2024 年 4 月完成。

(10) 2024 年 1 月，公司控股子公司石家庄新兴与孟令阳等签署《股权转让协议》，收购河

北渥城新兴安康医药连锁有限公司 80%股权，其股权转让价格为 2960 万元，涉及 49 家门店，该项目股权交割手续正在进行中。

(11) 2024 年 3 月，公司控股子公司石家庄新兴与宋红云等签署《股权转让协议》，收购邢台新兴康泽医药连锁有限公司 70%股权，其股权转让价格为 1820 万元，涉及 53 家门店，该项目股权交割手续已于 2024 年 6 月完成。

(12) 2024 年 3 月，公司控股子公司石家庄新兴与河北神威大药房连锁有限公司和冯敏签署《股权转让协议》，收购河北森众医药连锁有限公司 80%股权，其股权转让价格为 4000 万元，涉及 44 家门店，该项目股权交割手续正在进行中。

(13) 2024 年 3 月，公司全资子公司江苏益丰与戴玉快等签署《股权转让协议》，收购昆山华圣大药房有限公司 70%股权，其股权转让价格为 1260 万元，涉及 20 家门店，该项目股权交割手续正在进行中。

(14) 2024 年 4 月，公司控股子公司石家庄新兴与李军、刘建英签署《股权转让协议》，收购保定新兴万宝堂药房连锁经营有限公司 85%股权，其股权转让价格为 2465 万元，涉及 32 家门店，该项目股权交割手续正在进行中。

(15) 2024 年 5 月，公司控股子公司石家庄新兴与李永辉、郭涛等签署《股权转让协议》，收购保定新兴百李溪康氏医药销售有限公司 80%股权，其股权转让价格为 1520 万元，涉及 23 家门店，该项目股权交割手续正在进行中。

(16) 2024 年 6 月，公司全资子公司湖北益丰与李泽生等签署《股权转让协议》，收购湖北益丰福聚堂大药房连锁有限公司 80%股权，其股权转让价格为 880 万元，涉及 15 家门店，该项目股权交割手续正在进行中。

(17) 2024 年 6 月，公司控股子公司宜都益丰拟以现金不超过 280 万元的资产转让价格受让受让宜都康之家等 11 家药店的相关资产和业务，该项目资产交割手续正在进行中。

5、线上业务运作情况

报告期内，公司持续推进基于会员、大数据、互联网医疗、健康管理等生态化的医药新零售体系建设，积极推进慢病管理、线上诊疗以及线上线下相结合的健康管家和家庭医生服务，致力于以会员为中心的全渠道、全场景、全生命周期的健康管理。

截至 2024 年 6 月末，公司建档会员总量 9,616 万，会员整体销售占比 77%。O2O 多渠道多平台上线直营门店超过 10000 家，覆盖范围包含公司线下所有主要城市，在 O2O 和 B2C 双引擎的策略支持下，借助公司供应链优势和精细化运营，报告期内，公司互联网业务实现销售收入 109,600

万元（含税），同比增长 20.18%，其中，O2O 实现销售收入 87,800 万元，同比增长 26.33%；B2C 实现销售收入 21,800 万元，同比提升 0.46%。